
Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 
Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         

   
N° 16 

Del OGGETTO:  
 

  
   26/03/2019     

 

DELIBERA DI GIUNTA DI APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE 
FABBISOGNI DI PERSONALE (PTFP) 2019-2021 

 
 
L'anno duemiladiciannove, il giorno ventisei del mese di  marzo alle ore 11,05 nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
signori: 

         
Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 

Dr. Antonio Damiano Mulas  Sindaco  X   

Dr. Giangiuseppe Nurra  Assessore  X   
Sig. Cosseddu Francesco  Assessore  X   

Sig. Nasone Roberto  Assessore  X   

       

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del T.U. 
n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Luigi Pirisi. 
         

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art. 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dal D.Lgs 25 maggio 
2017, n. 75, che al comma 2 testualmente recita: “Allo scopo di ottimizzare l’impiego delle 
risorse pubbliche disponibili e perseguire obiettivi di performance organizzativa, efficienza, 
economicità e qualità dei servizi ai cittadini, le amministrazioni pubbliche adottano il piano 
triennale dei fabbisogni di personale, in coerenza con la pianificazione pluriennale delle 
attività e della performance, nonché con le linee di indirizzo emanate ai sensi dell’articolo 
6-ter. Qualora siano individuate eccedenze di personale, si applica l’articolo 33. Nell’ambito 
del piano, le amministrazioni pubbliche curano l'ottimale distribuzione delle risorse umane 
attraverso la coordinata attuazione dei processi di mobilità e di reclutamento del 
personale, anche con riferimento alle unità di cui all’articolo 35, comma 2. Il piano 
triennale indica le risorse finanziarie destinate all’attuazione del piano, nei limiti delle 
risorse quantificate sulla base della spesa per il personale in servizio e di quelle connesse 
alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente;»; 

 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 2 

Premesso che:  
 

• In data 27 luglio 2018 sono state pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n.173 le “linee di 
indirizzo per la predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale da parte delle PA” 
emanate dal Ministero della Pubblica Amministrazione del 8 maggio 2018, in attuazione 
delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 25 maggio 2017, n.75, che 
impongono a tutte le PA, compresi gli enti locali, una programmazione del fabbisogno 
del personale tale da superare l’attuale formulazione della dotazione organica, ed in 
particolare:  

 
a) “Il piano triennale indica le risorse finanziarie destinate all'attuazione del piano, nei 

limiti delle risorse quantificate sulla base della spesa per il personale in servizio e di 
quelle connesse alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente” (art.4 comma 
2);  

 
b) “In sede di definizione del piano di cui al comma 2, ciascuna amministrazione indica la 

consistenza della dotazione organica e la sua eventuale rimodulazione in base ai 
fabbisogni programmati e secondo le linee di indirizzo di cui all'articolo 6-ter, nell'ambito 
del potenziale limite finanziario massimo della medesima e di quanto previsto 
dall'articolo 2, comma 10-bis, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, garantendo la neutralità finanziaria 
della rimodulazione. Resta fermo che la copertura dei posti vacanti avviene nei limiti 
delle assunzioni consentite a legislazione vigente” (art.4, comma 3);  

 
c) “Nel PTFP la dotazione organica va espressa, quindi, in termini finanziari. Partendo 

dall’ultima dotazione organica adottata, si ricostruisce il corrispondente valore di spesa 
potenziale riconducendo la sua articolazione, secondo l’ordinamento professionale 
dell’amministrazione, in oneri finanziari teorici di ciascun posto in essa previsto, oneri 
corrispondenti al trattamento economico fondamentale della qualifica, categoria o area 
di riferimento in relazione alle fasce o posizioni economiche. Resta fermo che, in 
concreto, la spesa del personale in servizio, sommata a quella derivante dalle facoltà di 
assunzioni consentite, comprese quelle previste dalle leggi speciali e dall’articolo 20, 
comma 3, del d.lgs. 75/2017, non può essere superiore alla spesa potenziale massima, 
espressione dell’ultima dotazione organica adottata o, per le amministrazioni, quali le 
Regioni e gli enti locali, che sono sottoposte a tetti di spesa del personale, al limite di 
spesa consentito dalla legge” (precisazione del decreto 8 maggio 2018); 
 

• La Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per la Puglia, con la deliberazione 13 
luglio 2018 n.111 ha precisato che il mutato quadro normativo attribuisce centralità al 
piano triennale del fabbisogno di personale che diviene strumento strategico per 
individuare le esigenze di personale in relazione alle funzioni istituzionali ed agli 
obiettivi di performance organizzativa, efficienza, economicità e qualità dei servizi ai 
cittadini e con il superamento del tradizionale concetto di dotazione organica introdotto 
dall’art.6 del d.lgs n.165/2001, come modificato dall’art.4 del d.lgs 75/2017, dove si 
afferma che “la stessa dotazione organica si risolve in un valore finanziario di spesa 
potenziale massima sostenibile ……. e che per le regioni e gli enti territoriali, sottoposti 
a tetti di spesa del personale, l’indicatore di spesa potenziale massima resta quello 
previsto dalla normativa vigente”; 
 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 3 

Rilevato che ai sensi dell’art. 1 comma 562 legge 27 dicembre 2006, n. 296 i Comuni con 
popolazione fino a mille abitanti sono tenuti a rispettare, nell’ambito della programmazione 
triennale dei fabbisogni di personale, il contenimento delle spese di personale con 
riferimento al monte salari calcolato nell’anno 2008 come definito dal prospetto elaborato 
dalla Corte dei Conti sez. Autonomie 35/2015; 

 
Preso atto che: 

 
• è stata effettuata la ricognizione annuale di eccedenze di personale per il 2019, 

attraverso le certificazioni prodotte dai singoli responsabili apicali dell’Ente, conservate 
in atti, e tale ricognizione ha dato esito negativo; 

• l'ente ha rispettato gli obiettivi del pareggio di bilancio per l’anno 2016, 2017 e 2018, 
ed il bilancio di previsione attuale rappresenta il rispetto tendenziale degli obiettivi 
anche per il 2019 (conseguimento del saldo non negativo, in termini di competenza, tra 
entrate finali e spese finali per l’anno 2018); 

• è stata attivata la piattaforma di certificazione dei crediti; 
• l’ente è rispettoso degli obblighi sanciti dall’articolo 9 comma 1 quinques del dl 

113/2016;  
• ai sensi dell’art. 169 comma 3-bis del D.Lgs. 267/2000 per gli Enti locali il piano delle 

performance, documento obbligatorio previsto dall’art. 10 del D.Lgs. 150/2009, è 
unificato nel Peg da adottarsi successivamente all’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021;  

 
Dato atto che:  

 
• la dotazione di personale in essere nell’Ente rispetta le norme sul collocamento 

obbligatorio dei disabili di cui alla L. 12/03/1999, n. 68; 
• non ci sono graduatorie valide utili per il reperimento del personale previsto tra i profili 

professionali contenuti nel piano delle assunzioni e nella dotazione organica aggiornata 
sulla base del nuovo piano del fabbisogno;  

• Ai fini del rispetto delle linee di indirizzo del decreto ministeriale, l’Ente ha:  
 

a) elaborato la dotazione organica teorica numerica e finanziaria verificando il limite 
della spesa del personale nel rispetto del limite di quella sostenuta nell’anno 
2008;  

b) elaborato la dotazione organica finanziaria del personale in servizio, degli spazi 
finanziari disponibili sia per il personale a tempo determinato o flessibile che 
indeterminato verificando il rispetto del valore limite stanziato nel bilancio di 
previsione e quello dei vincoli finanziari della spesa;  

c) definito il limite della spesa nel bilancio di previsione per l’anno 2019 che risulta 
pari all’importo impegnato nell’anno 2008 come indicato nel prospetto 
predisposto dalla Corte dei Conti e allegato alla presente;  
 

Considerato che:  
 

• il piano triennale del fabbisogno deve indicare le assunzioni a tempo indeterminato 
nonché ogni forma di ricorso a tipologie di lavoro flessibile nel rispetto della disciplina 
ordinamentale di cui agli articolo 7 e 36 del D.Lgs. 165/2001, nonché delle limitazioni 
di spesa previste dall’art. 9 comma 28 del d.l. 78/2010 e dall’art. 14 del d.l. 66/2014;  



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 4 

• con deliberazione n°15 della Corte dei Conti sez. Autonomie del 30 Luglio 2018 è stata 
ufficializzata la possibilità di sforare il limite preesistente del 50% di cui all’art. 9 
comma 28 del d.l. 78/2010 riguardanti le spese sostenute dall’Ente nell’anno 2009 per 
assunzioni con contratti di lavoro a tempo determinato, di somministrazione, di 
formazione lavoro e di collaborazione coordinata e continuativa, anche quando l’Ente 
abbia sostenuto tali tipologie di spesa per un importo pari a zero o di modico valore, 
purché siano rispettate le norme previste in tema di contenimento di spesa del 
personale e dei limiti del tetto di spesa a legislazione vigente e solo per rispondere ad 
esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale;  
 

Dato atto che il margine assunzionale maturato con le cessazioni intervenute nel triennio 
precedente, inteso in senso dinamico, consente l’adozione di questo programma di 
reclutamento, come risulta dal prospetto ALLEGATO A ; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del piano triennale di fabbisogni del 
personale per il triennio 2019-2021, con valenza triennale da aggiornare annualmente, in 
coerenza con gli altri strumenti di programmazione economico finanziario dell’Ente, 
secondo le procedure di reclutamento dall’esterno sulla base dei seguenti posti da ricoprire 
definiti di seguito per costituirne parte integrante e sostanziale del presente atto:  

 

Profilo 
Modalità di 
copertura 

Area/Settore 
Tempistica di 

copertura 

Istruttore 
Amministrativo 

Contratto di 
Somministrazione 

Lavoro 
Amministrativa Tempo determinato 

Istruttore 
Amministrativo 

Concorso Amministrativa 
Tempo 

Indeterminato 
Collaboratore 

Tecnico 
Concorso Tecnica 

Tempo 
Indeterminato 

 
 

Valutato pertanto, in attuazione delle citate linee di indirizzo e con quanto disposto 
dall’art. 6 del D.Lgs 165/2001, di approvare la dotazione organica dell’Ente quale 
rimodulazione della propria consistenza di personale in base ai fabbisogni, garantendone la 
neutralità finanziaria e definita nel prospetto ALLEGATO B; 

 
Considerato che la dotazione organica allegata alla presente deliberazione si muove in 
coerenza con le linee guida sui fabbisogni di personale (DPCM 8 maggio 2018 pubblicato 
in G.U. n.173 del 27/7/2018) in termini di rispetto dei vincoli finanziari (punto 2.2 delle 
linee di indirizzo) 

 
Acquisito il parere del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 D.Lgs 267/2000 con in data 
25/03/2019;  

 
Vista la preventiva informazione alle OO.SS. inviata tramite pec il 20/03/2019;   

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio, espresso 
ai sensi dell’art. 49 1°comma del T.U. – D.Lgs. n° 18/08/2000 n° 267; 

 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 5 

Acquisito il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell'art.153 c.4 del D.Lgs. n.267/2000 ;  
 
Con votazione unanime e palese espressa nei modi e termini di legge ; 

 
D E L I B E R A  

 
Per le motivazioni riportate in premessa; 

di approvare il Piano triennale del fabbisogno del personale per il periodo 2019/2021 che 
autorizza la copertura dei seguenti posti vacanti di organico: 

 

Profilo 
Modalità di 
copertura 

Area/Settore 
Tempistica di 

copertura 

Istruttore 
Amministrativo 

Contratto di 
Somministrazione 

Lavoro 
Amministrativa Tempo determinato 

Istruttore 
Amministrativo 

Concorso Amministrativa 
Tempo 

Indeterminato 

Collaboratore 
Tecnico 

Concorso Tecnica 
Tempo 

Indeterminato 

 

Di approvare la dotazione organica dell’Ente, intesa quale strumento dinamico per 
definire la consistenza del personale in essere e dei fabbisogni programmati, come da 
allegato A, dando atto che la consistenza finanziaria della stessa rientra nei limiti di spesa 
di personale previsti dall’art. 1 comma 562 della Legge 296/2006; 
 
di autorizzare per il triennio in esame le assunzioni a tempo determinato che si 
dovessero rendere necessarie per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente 
temporaneo o eccezionale nel rispetto del limite di spesa previsto dall’art. 9, comma 28, 
del D.L.78/2010 convertito in Legge 122/2010 e s.m.i. e delle altre disposizioni nel tempo 
vigenti in materia di spesa di personale e di lavoro flessibile; 
 
di precisare che la programmazione triennale potrà essere rivista in relazione a nuove e 
diverse esigenze ed in relazione alle limitazioni o vincoli derivanti da modifiche delle norme 
in materia di facoltà occupazionali e di spesa; 
 
di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 
8.2 del principio contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato 
autonomamente dal DUP ed una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nel 
DUP in corso di predisposizione; 
 
di trasmettere copia della presente deliberazione alle RSU e alle OO.SS; 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 8 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
 

 F.to Dr. Antonio Damiano Mulas  
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      
 
F.to Dr. Luigi Pirisi 
                                                    
_________________________________________________________________________ 
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   25/03/2019                                                                                        Il Responsabile del Servizio Amm.vo 

                                                                                                                   
F.to Dr. Antonio damiano Mulas 

 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 comma 2 TUE 
 
Data   25/03/2019                                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

F.to Dr. Sebastiano Soro 
   

________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  01/04/2019 
Il Segretario Comunale 

 
F.to Dr. Luigi Pirisi 

 
___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno  __/__/____ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, c.4). 
 

Data    __/__/____ 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
 

________________________________________________________________________________________  
 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   01/04/2019 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
 


